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Berna, 14 aprile 2025

Dipartimento federale dell'ambiente, dei trasporti,
dell'energia e delle comunicazioni DATEC

Destinatari:
i partiti politici
le associazioni mantello dei Comuni, delle città e delle regioni di montagna
le associazioni mantello dell'economia
le cerchie interessate

Modifiche di ordinanze nell'ambito di competenza dell'Ufficio federale dell'ener­
gia (UFE) con entrata in vigore il 1 ° gennaio 2026:
avvio della procedura di consultazione

Gentili signore, egregi signori,

il Dipartimento federale dell'ambiente, dei trasporti, dell'energia e delle comunicazioni
(DATEC) avvia una procedura di consultazione sulla prevista revisione parziale
dell'ordinanza sulla promozione dell'energia (OPEn), dell'ordinanza sull'energia
(OEn), dell'ordinanza sull approvvigionamento elettrico (OAEI) e dell'ordinanza sull'or­
ganizzazione del settore dell'energia elettrica per garantire l'approvvigionamento eco­
nomico (OOSE) presso i Cantoni, i partiti politici, le associazioni mantello svizzere dei
Comuni, delle città e delle regioni di montagna, le associazioni mantello dell'economia
e le cerchie interessate.
La consultazione si concluderà il 21 luglio 2025.

Siete invitati a esprimere il vostro parere sui progetti di ordinanza e sulle spiegazioni
contenute nei rapporti esplicativi.
La documentazione completa è disponibile al seguente indirizzo: www.admin.ch > Di­
ritto federale > Procedure di consultazione > Procedure di consultazione in corso >
DATEC.

Ai sensi della legge sui disabili (LDis; RS 151.3), ci adoperiamo a favore della pubbli­
cazione di documenti accessibili anche alle persone disabili. Vi preghiamo di trasmet­
terci entro il termine indicato i vostri pareri possibilmente in forma elettronica (oltre
alla versione PDF anche in formato Word) al seguente indirizzo di posta elettronica:

verordnungsrevisionen@bfe.admin.ch

In vista di eventuali domande da parte nostra, vi preghiamo di indicarci un vostro in­
terlocutore e le relative coordinate.
Una volta scaduto il termine di consultazione, i pareri pervenuti saranno pubblicati in
Internet.



Per qualsiasi domanda o informazione potrete rivolgervi ai seguenti collaboratori
dell'Ufficio federale dell'energia:

Tema Interlocutore N. di telefono E-mail
OPEn Leo-Philipp Heiniger (PV) +41 58 46 58427 leo.heiniger@bfe.admin.ch

Anita Schwegler (PV) +41 58 46 22005 anita.schwegler@bfe.admin.ch
Irene Roth (energia idroelettrica) +41 58 46 30935 irene.roth@bfe.admin.ch
Roger Rappa (energia idroelettrica) +41 58 46 58545 roger.rappo@bfe.admin.ch

OEn Elisa Porfido (obiettivi) +41 58 46 29129 elisa.porfido@bfe.admin.ch
Roger Rappo (obiettivi) +41 58 46 58545 roger.rappo@bfe.admin.ch
Seraina Leuenberger (accordo sugli obiet- +41 58 46 67858 seraina.leuenberger@bfe.admin.ch
tivi) +41 58 46 25554 andreas.scheidegger@bfe.admin.ch
Andreas Scheidegger (accordo sugli obiet-

Jtivi)

OAEI+ Jonas Schmid +41 58 46 76585 jonas.schmid@bfe.admin.ch
OOSE Matthias Galus +41 58 46 53242 matthias.galus@bfe.admin.ch

Vi ringrazio sin d'ora per la preziosa collaborazione.
Distinti saluti

Dipartimento federale dell'ambiente, dei trasporti,
dell'energia e delle comunicazioni DATEC

Albert Rösti
Consigliere federale
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